
 

 

 

Til adressaterne på høringslisten 

 

Høring over udkast til regler om etablering af autorisationsord-

ning for virksomheder, der udfører nedrivning af asbestholdigt 

materiale, m.v.   

Hermed sendes følgende udkast til bekendtgørelser med regler om autorisati-

onsordning for virksomheder, der udfører nedrivning af asbestholdigt materiale, 

i høring: 

• Bekendtgørelse om autorisation og godkendelse af fagligt ansvarlige 

på asbestområdet: 

Udkastet indeholder bestemmelser om, at Sikkerhedsstyrelsen efter ansøgning 

meddeler virksomheder autorisation til nedrivning af asbestholdigt materiale. 

Det foreslås bl.a. som betingelse for at få autorisation, at virksomheden har et 

kvalitetsledelsessystem, der godkendes og efterprøves af en uafhængig kon-

trolinstans, og at virksomheden har en godkendt fagligt ansvarlig tilknyttet virk-

somheden.  

Udkastet indeholder desuden regler om bl.a. Sikkerhedsstyrelsens procedurer 

for og behandling af ansøgning om autorisation og godkendelse som fagligt an-

svarlig, afslag på ansøgning, dispensation, bortfald af autorisation/godken-

delse som fagligt ansvarlig og tilbagekaldelse af autorisation. Der er også reg-

ler om den fagligt ansvarliges opgaver i en autoriseret virksomhed og dennes 

tilknytning til virksomheden. Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med, om en au-

toriseret virksomhed opfylder betingelserne for autorisation. Som for de eksi-

sterende autorisationsordninger på Sikkerhedsstyrelsens område vil autorisati-

onsordningen være gebyrbelagt. 

• Bekendtgørelse om kvalitetsledelsessystemer for autoriserede virk-

somheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet og asbestområdet 

og for virksomheder med virksomhedsgodkendelse på gasområdet: 

Udkastet indeholder forslag til regler om et kvalitetsledelsessystem, som er en 

virksomheds egenkontrolsystem. Med udkastet indskrives regler for autorisati-

onsordningen på asbestområdet i Sikkerhedsstyrelsens regler om kvalitetsle-

delsessystemer for øvrige autorisationsområder. Dermed fastsættes der krav til 

indholdet i virksomheders kvalitetsledelsessystem og om en kontrolinstans 
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godkendelse og efterprøvning af virksomheders kvalitetsledelsessystem. Kon-

trolinstansen forudsættes godkendt af Sikkerhedsstyrelsen.  

• Bekendtgørelse om godkendelse af kontrolinstanser til godkendelse 

og efterprøvning af kvalitetsledelsessystemer for autoriserede og god-

kendte virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet og as-

bestområdet: 

Med udkastet indskrives regler for autorisationsordningen på asbestområdet i 

Sikkerhedsstyrelsens regler på øvrige autorisationsområder for så vidt angår 

godkendelse af kontrolinstanser til godkendelse og efterprøvning af virksomhe-

ders kvalitetsledelsessystemer. Det indebærer, at Sikkerhedsstyrelsen godken-

der kontrolinstanser efter en allerede etableret fast procedure. En kontrolin-

stans skal bl.a. have eget kvalitetsstyringssystem, og Sikkerhedsstyrelsen fore-

tager periodevise audits af en kontrolinstans arbejde og af, om kontrolinstan-

sens anvender og efterlever sit kvalitetsstyringssystem.  

• Bekendtgørelse om udøvelse af erhverv som fagligt ansvarlig inden for 

gas-, vand- og kloakinstallationsområdet og asbestområdet på bag-

grund af udenlandske erhvervsmæssige kvalifikationer: 

Med udkastet indskrives regler for autorisationsordningen på asbestområdet i 

Sikkerhedsstyrelsens regler på øvrige autorisationsområder for så vidt angår 

udøvelse af erhverv som fagligt ansvarlig på baggrund af udenlandske er-

hvervsmæssige kvalifikationer. Det indebærer, at området bliver reguleret med 

krav om ansøgning med dokumentation for bl.a. erhvervsmæssige kvalifikatio-

ner for personer, som agter at etablere sig i Danmark. Sikkerhedsstyrelsen, der 

træffer afgørelse om godkendelse, kan i visse tilfælde kræve en egnetheds-

prøve.  

Kravene svarer til Sikkerhedsstyrelsens gældende regler med den tilpasning, at 

etablering som fagligt ansvarlig på asbestområdet i Danmark forudsætter, at 

det attesteres, at personen har modtaget undervisning på videregående niveau 

i planlægning, tilrettelæggelse og udførelse af nedrivning af asbestholdigt ma-

teriale, kvalitetsledelse og gældende regler i Danmark om bl.a. asbest i ar-

bejdsmiljøet. Det skal også attesteres, at personen er forberedt til at udøve er-

hvervet.  

I lighed med Sikkerhedsstyrelsens gældende regler fastsættes der for perso-

ner, der midlertidigt agter at udøve erhverv i Danmark som fagligt ansvarlig på 
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asbestområdet, regler om skriftlig anmeldelse til Sikkerhedsstyrelsen, herun-

der bl.a. dokumentation for, at anmelderen lovligt er etableret i et EU/EØS-

land, og bevis for anmelderens erhvervsmæssige kvalifikationer.  

Derudover foretages en række sproglige justeringer og præciseringer i bekendt-

gørelserne. 

Udkast til bekendtgørelserne ændrer ikke i gældende regler på Sikkerhedssty-

relsens øvrige autorisationsområder. 

Desuden sendes følgende også i høring: 

• Bekendtgørelse om autorisation og drift af virksomhed på el-, vvs- og 

kloakinstallationsområdet: 

I bekendtgørelsen tilføjes en bestemmelse om, der kan pålægges selskaber 

m.v. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. kapitel, så-

ledes at bekendtgørelsen stemmer overens med de øvrige bekendtgørelser på 

autorisationsområdet. 

Baggrund for udkast til regler om autorisationsordning på asbestområdet 

Baggrunden for udkast til bekendtgørelser er forslaget om ændring af lov om 

arbejdsmiljø, som er fremsat i Folketinget den 20. marts 2024, om bl.a. indfø-

relse af autorisationsordning for nedrivning af asbestholdigt materiale. Lov-

forslaget lægger op til, at ordningen skal administreres af Sikkerhedsstyrelsen. 

Etablering af autorisationsordning på asbestområdet indebærer ikke alene nye 

regler på Sikkerhedsstyrelsens område, men også nye regler på Arbejdstilsynets 

område. For udkast til bekendtgørelser på Arbejdstilsynets område henvises til 

Arbejdstilsynets høring af d.d. 

Sikkerhedsstyrelsens autorisationsordning er et system, der regulerer og autori-

serer visse typer af virksomheder og personer til at udføre specifikke opgaver 

inden for sikkerhed og teknisk regulering. Formålet er at sikre, at de personer, 

der udfører disse opgaver, har den nødvendige viden, ekspertise og erfaring til 

at opretholde sikkerhedsstandarder og beskytte både mennesker og miljø mod 

farer. 

Ikrafttræden 

Udstedelse af bekendtgørelser til etablering af autorisationsordning på asbest-

området forudsætter vedtagelse af lovforslaget om ændring af arbejdsmiljølo-

ven. Det forventes imidlertid, at bekendtgørelserne kan træde i kraft den 1. juli 
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2024. Dog forventes kravet om autorisation på asbestområdet først at skulle 

træde i kraft den 1. januar 2025. 

Bekendtgørelsen om autorisation og drift af virksomhed på el-, vvs- og kloakin-

stallationsområdet forventes at træde i kraft den 1. juli 2024. 

Høringsfrist 

Sikkerhedsstyrelsen skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger se-

nest tirsdag den 23. april 2024, kl. 12.00 ved anvendelse af sik@sik.dk og an-

givelse af journalnummeret: EMN-20-01-000042. 

For spørgsmål til bekendtgørelserne kan der rettes henvendelse til Morten 

Theut, mth@sik.dk. Spørgsmål kan også rettes på telefon 33 73 20 00. 

Der vedlægges udkast til bekendtgørelser og en fortegnelse over hørte myndig-

heder og organisationer m.v. Materialet vil endvidere kunne ses på Høringspor-

talen. 

Venlig hilsen 

Morten Theut 

Specialkonsulent 
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